
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

SEAD/DGL/SRP nº. 06/2011.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/04/2013
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av.Acelino de Leão, 1.144
CEP. 68906-005 - Macapá/APTelefone: 9632232683
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375880

PORTARIA: 286/12-PGE.G
Objetivo: Para participar de uma audiência com o Juiz da Vara 
Agrária de Santarém, a fi m de tratar sobre o processo judicial nº 
00103584021181400511.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196747/MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº. 123/12 GAB/DPG, DE 07 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375826

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Ação Social e de Cidadania do Dia do Defensor 
Público.
Considerando a eleição do Conselho Superior da Defensoria 
Pública no dia 18 de maio deste ano.
RESO LVE:
Art. 1º Dispensar das suas atividades judiciais e atendimentos 
ao público os Defensores Públicos nos dias 17 e 18 de maio do 
ano corrente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 652/12 DP-G BELÉM, 14/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375831

Conceder conforme Laudo Médico s/n, Licença Saúde à Defensora 
Publica MARIA DA CONCEICAO PINTO HOLANDA, matrícula nº. 
3084914, no período de 06/02/12 a 05/04/12, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1247/2012 DP-G BELÉM, 02/05/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375834

Conceder conforme Laudo Médico nº 125692A/1, Licença Saúde 
ao Servidor Público CLEBER PAIVA COELHO, matrícula nº. 
57211712, no período de 26/03/12 a 06/04/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

EDITAL Nº 02/2012 - COMISSÃO ELEITORAL DO 
CONSELHO SUPERIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375838
A Comissão Eleitoral designada pela portaria nº 120/2012 DP/G, 
de 23/04/2012 dá ciência aos Defensores Públicos do Estado que 
na reunião realizada em 07/05/2012, deferiu as inscrições dos 
candidatos abaixo relacionados para concorrer às eleições do 
Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado para 
o biênio 2012/2014.
Comissão Eleitoral, em Belém, aos 07 dias do mês de maio de 
2012.
ENTRÂNCIA ESPECIAL
Tânia Mara Souza Lousina
José Roberto da Costa Martins
TERCEIRA ENTRÂNCIA
Fábio Pires Namekata
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Heliana Denise da Silva Sena
Alira Cristina Fernandes de Menezes
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
SEGUNDA ENTRÂNCIA
Dyego Azevedo Maia
Vanessa Santos Azevedo Araújo
Marcos Antônio Corrêa Assad
Reginaldo Taveira Ribeiro
PRIMEIRA ENTRÂNCIA
Kátia Helena Costeira Gomes
Thais Coêlho  de Vilhena
CARLOS DOS SANTOS SOUSA
Presidente
MARILENE BARBOSA SANANA
Membro
ARLETH ROSE GUIMARÃES
Membro

PORTARIA Nº 1188 DE 02 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375952

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 45 da Lei Nº 7.544 de 21de julho 2011, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, 
combinando art. 6º § 1º  da Lei Nº 7.597, de 30 de dezembro 
de 2011, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais), para atender 
à programação do Orçamento conforme os planos de trabalhos 
vigentes da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo 
discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de 
Despesa Valor – R$ 1,00

03 128 1363 6493 0301000000 339036 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de 
Despesa Valor – R$ 1,00

03 122 1363 6492 0301000000 449051 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, Belém,  
02  de maio  de 2012.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376007

PORTARIA: 1244/12-DPG
Objetivo: Participar de Reunião do CONDEGE.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
aracaju/SE - Brasil<br
Servidor(es):
55587491/ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA (Coordenador de 
Núcleo de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 
a 05/05/2012
57175989/MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA (Coordenador 
do Núcleo de Planejamento) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376390

PORTARIA: 600/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ          Agente Administrativo    760404
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03422136361230000    0101000000          339033              1.500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376391

PORTARIA: 588/12-DPG
Objetivo: realizar atividades de interesse da regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188261/SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA (Secretário de 
Núcleo Regional) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/03/2012 
a 02/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376394

PORTARIA: 599/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância no Distrito de Mosqueiro
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
distrito de mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 
12/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 
14/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/03/2012 a 
15/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/03/2012 a 
16/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a 
19/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2012 a 
20/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2012 a 
23/03/2012
3083705/JOÃO BOSCO FIGUEIREDO CARDOSO (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2012 a 
26/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376396

PORTARIA: 597/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula
BRUNO BONASSER DE SÁ                      Assistente de Informática   54181427
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03126136364880000    0101000000          339036              2.500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376397

PORTARIA: 609/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
terra alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234663/LUCIANA SOUZA DOS ANJOS (defensor público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376399

PORTARIA: 591/12-DPG
Objetivo: responder cumulativamente pela comarca de são 
francisco do pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL
Destino(s):
são francisco do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174689/ROSINEIDE MIRANDA MACHADO (defensor público) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012
57174689/ROSINEIDE MIRANDA MACHADO (defensor público) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376373

PORTARIA: 721/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO (defensor 
público) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 07/03/2012


